



**Bilancio Anno 2023**

**O.D.V.**

**Gruppo di Volontariato e Protezione Civile**

**Associazione Nazionale Polizia di Stato**

**- Roma -**

**O.D.V.**  
**Gruppo di Volontariato e Protezione Civile**  
**Associazione Nazionale Polizia di Stato**  
**- Roma -**

**Schema di rendiconto finanziario**

<b>Rendiconto Finanziario</b>		
Periodo amministrativo		
<b>SEZIONE A Incassi e Pagamenti</b>		
<b>A1 Incassi della gestione</b>	Dati in Euro <b>2023</b>	Dati in Euro <b>2022</b>
<b>A1.1 – Attività tipiche :</b>		
A1.1.1 - Quote associative	1.460,00	1.876,00
A1.1.2 - Eredità, donazioni e legati	1.000,00	195,00
A1.1.3 - Contributi Enti Pubblici		
A1.1.4 - Convenzioni	44.146,50	16.182,00
A1.1.5 -		
A1.1.6 - Contributi enti erogatori privati		
A1.1.7 - Altre entrate tipiche legge volontariato	7.641,16	5.988,55
<b>A1.2 – Raccolta pubblica di fondi</b>		
A1.2.1 - Raccolta Pubblica di Fondi 1		
A1.2.2 - Raccolta Pubblica di Fondi 2		
<b>A1.3 – Incassi finanziari e patrimoniali</b>		6,05
<b>A1.4 - Altri incassi diversi</b>	506,00	220,00
<b>Sub Totale</b>	<b>54.753,66</b>	<b>24.461,64</b>
<b>A2 Incassi in c/capitale</b>		
A2.1 – Incassi derivanti da disinvestimenti		
A2.2 – operazioni di storno	67,10	51,16
<b>Sub Totale</b>	<b>54.314,76</b>	<b>24.512,80</b>
<b>A3 Totale incassi</b>		
A3.1 Banca C/C Saldo Iniziale	12.332,81	6.511,92
A3.2 Cassa Contanti riporto anno 2020		
<b>TOTALE</b>	<b>67.153,57</b>	<b>31.024,77</b>

Periodo amministrativo		
<b>SEZIONE A Incassi e Pagamenti</b>		
<b>A4 Pagamenti della gestione</b>	Dati in Euro	Dati in Euro
<b>A4.1 – Attività tipiche :</b>		
A4.1.1 - Spese personale	7.817,60	5.400,93
A4.1.2 - Rimborso spese volontari	35.792,34	3.458,18

A4.1.3 - Acquisto beni di consumo (di € 227,43 anticipati dai soci e da restituire)	10.300,47	2.582,36
A4.1.4 - Acquisto di servizi	3.873,00	1.557,41
A4.1.5 - Godimento di beni di terzi		
A4.1.6 - Altri pagamenti da attività tipiche		2.417,00
<b>A4.2 - Attività Raccolta fondi</b>		
A4.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi 1		
A4.2.1 Raccolta Pubblica di Fondi 2		
<b>A4.5 - Pagamenti finanziari e patrimoniali</b>		
<b>A4.6 - Attività di supporto generale</b>		
A4.6.1 - Spese personale	460,00	1.194,56
A4.6.2 - Rimborso Spese volontari		
A4.6.3 - Acquisto beni di consumo	716,00	692,26
A4.6.4 - Acquisto di servizi		
A4.6.5 - Godimento di beni di terzi		
A4.6.6 - Altri pagamenti da attività di supporto generale	736,00	440,00
<b>A4.7 - Altri Pagamenti Giro Conto per apertura 2 Conto Corrente</b>		3.000,00
<b>Sub Totale</b>	<b>59.695,51</b>	
<b>A5 Pagamenti in conto capitale</b>		
A5.1 - Investimenti		
A5.2 - Rimborso debiti		
<b>Sub Totale</b>		
<b>A6 Totale pagamenti</b>	<b>59.695,51</b>	<b>20.742,07</b>

Roma, 9-3-2024



IL Responsabile del Gruppo

*[Handwritten signature]*

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 del D. Lg.vo n.39/93

## RENDICONTO PER CASSA

USCITE	2022	2023	ENTRATE	2022	2023
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
			1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	1.870,00	1.460,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	. 2.582,36	16.858,07	2) Entrate dagli associati per attività mutuali		
2) Servizi	. 1.545,41	5.133,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			4) Erogazioni liberali	195,00	1.000,00
3) Godimento beni di terzi			5) Proventi del 5 per mille	5.988,55	7.641,16
4) Personale	. 8.859,11	35.792,34	6) Contributi da soggetti privati		
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
5) Uscite diverse di gestione	. 2.417,00	411,00	8) Contributi da enti pubblici		
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	. 16.182,00	44.146,50
			10) Altre entrate		
<b>Totale</b>	<b>€ 15.415,88</b>	<b>58.194,41</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 24.235,55</b>	<b>54.247,66</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 8.819,67</b>	<b>54.247,66</b>
<b>B) Uscite da attività diverse</b>			<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Uscite diverse di gestione			5) Entrate da contratti con enti pubblici		
			6) Altre entrate	220,00	506,00
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 220,00</b>	<b>€ 506,00 -</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ 220,00 -</b>	<b>506,00 -</b>
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali			1) Entrate da raccolte fondi abituali		
2) Uscite per raccolte fondi occasionali			2) Entrate da raccolte fondi occasionali		
3) Altri uscite			3) Altre entrate		
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	. 12,00		1) Da rapporti bancari	57,16	67,10
2) Su investimenti finanziari			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Su patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altre uscite	3.000,00		5) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>€ 3.000,00 -</b>		<b>Totale</b>	<b>57,16</b>	<b>67,10</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>- 2.942,84</b>	<b>67,10</b>
<b>E) Uscite di supporto generale</b>			<b>E) Entrate di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	692,26	716,00	1) Entrate da distacco del personale		

2) Servizi			2) Altri entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	1194,56	460,00			
5) Altre Uscite	440,00	325,00			
<b>Totale</b>	<b>€2.326,82</b>	<b>- 59.695,41</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>- € 54.820,76</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€</b>	<b>- €</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€</b>	<b>- €</b>
	2.326,82		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 3.860,01	- 4.874,65
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 3.860,01	- 4.874,65

	2022	2023
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziari	3.860,01	
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziari		
Avanzo/disavanzo complessivo	€	€ -

Cassa e banca	2022	2023
Cassa		184,61
Depositi Bancari	8.245,43	7.273,45
Depositi postali		
<b>Totale</b>	<b>€ 12.105,44</b>	
<b>Totale generale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

Costi e proventi figurativi (\*)

Costi figurativi	2021	2022	Proventi figurativi	2022	2023
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

Roma, 9-3-2024



IL Responsabile del Gruppo

*Torino Ag. G.*

(\*) Costi e proventi figurativi: inserimento facoltativo. Quanto esposto nel presente prospetto non deve essere stato inserito nel rendiconto per cassa.

## **Relazione al Rendiconto chiuso al 31.12.2023**

**Nell'anno 2023 la ripresa delle attività di volontariato del Gruppo si è manifestata nel pieno delle sue potenziali e per questo vorrei ringraziare tutti i volontari che con passione dedicano gran parte del loro tempo alla partecipazione attiva delle iniziative del Gruppo.**

**Lo spaccato del rendiconto fa emergere una impennata delle spese di gestione (€ 16.838,07) e dei rimborsi effettuati a favore dei soci (€ 35.742,34 ).**

**Le motivazioni che hanno portato a questo risultato sono principalmente da ricondursi ad un concreto e sensibile aumento delle iniziative del Gruppo, impegnato in ben 3 rilevanti e considerevoli attività, che potremmo definire stabili o di routine, che vincolano un consistente numero di volontari ad un impegno continuativo e mi riferisco:**

- alla collaborazione con il Commissariato "Borgo" in occasione delle Udienze Papali del mercoledì presso la sala Nervi o piazza San Pietro;**
- al servizio prestato a favore del Santuario del Divino Amore in occasione degli accessi domenicali dei fedeli;**
- al servizio prestato presso il Museo della Liberazione di via Tasso, attività quotidiana per tutti i giorni della settimana,**

**ci sono poi gli impegni con il 4° municipio del comune di Roma per assicurare l'apertura e la chiusura di alcuni parchi. Attività che concorre a contrastare il danneggiamento ed il degrado dei siti stessi e contribuisce ad assicurare un maggior decoro degli spazi utilizzati dai cittadini.**

**Non di meno non si possono trascurare i servizi effettuati, in occasione di eventi commemorativi, anniversari o semplici spettacoli anche folcloristici organizzati dalle autorità locali, Comuni e Regione, o da Enti autorizzati per loro conto, in ausilio agli Uffici delle Polizie Locali preposti ad assicurare il corretto svolgimento delle manifestazioni stesse (flusso e deflusso del pubblico, delle maestranze etc.).**

**Relativamente ai rimborsi a favore dei volontari occorre precisare che gran parte degli importi liquidati nel primo trimestre sono riferibili ad attività dell'anno precedente (€ 7.300,00), ciò è dovuto ad un prudentiale apprezzamento effettuato in occasione della chiusura del Bilancio dell'anno precedente nell'ottica di poter disporre di liquidità da utilizzare per l'acquisto, in particolare di vestiario da fornire in dotazione ai volontari in**

occasione dei servizi espletati, al fine di assicurare una visibilità uniforme dei volontari stessi nell'ambito delle attività prestate.

Nel corso del 2023 è stata, inoltre, utilizzata la somma di:

- € 6.577,60 per l'acquisto di articoli di vestiario sociale presso le società a cui abitualmente si rivolge l'A.N.P.S. nazionale;
- Più di € 2.000 per la manutenzione e adeguamento dei due mezzi a disposizione del Gruppo e precisamente il Camper, già utilizzato, con successo, nell'anno precedente e per l'allestimento del furgone modello FIAT SCUDO acquisito nel corso dell'anno ed in fase di collaudo da parte della Motorizzazione Civile.

Sul versante delle entrate si evidenzia l'importo di:

- € 44.146,50 relativo a convenzioni ecc.
- € 7.641,76 relative al contributo del 5 per mille previsto per le ODV ( 12 dicembre 2023) per questo si ringraziano volontari e soci sostenitori che hanno contribuito con la sottoscrizione della scelta in sede di dichiarazione dei redditi);
- € 1.000,00 quale contributo liberale ricevuto dalla Sez. A.N.P.S. di Roma;
- € 506,00 sono riferibili alla cessione di un'autovettura attese le notevoli spese da sostenere per renderla operativa (cessione avvenuta allo stesso prezzo dell'acquisto).

Roma, 9-3-2024



IL Responsabile del Gruppo